Augustini, sunt in Thomae, quae reicit ecclesia. Cur non in his omnibus eodem vimur cresphygeto moxque occinimus a falsariis subdita sunt?

[C] Iam si recentiorum opiniones excutiamus, quibus hactenus plurimum
 935 autoritatis et fora et scholae tribuunt, comperiemus et inter hos fuisse qui puta-
 rint matrimonium posse dirimi, aut certe qui putarint hoc argumentum esse dis-
 putabile. Primum Ioannes Andreae decernit matrimonium antequam interces-
 serit copula, posse dirimi, non solum ob professionem vitae monasticae, verum
 etiam sola Romani pontificis autoritate. Quod si mihi dant huiusmodi matrimo-
 940 nium verbis legitimis ac mutuo consensu contractum inter personas idoneas esse
 verum matrimonium, simul dabunt eius vim pendere ex lege diuina. Aut igitur
 lex diuina non hoc sensit quod nos interpretamur aut pontifex potestatem habet
 laxandi iuris diuini. Rursus idem Ioannes docet matrimonium consummatum
 interuentu coitus non posse dirimi. Sed huius discriminis ego nullam adhuc satis
 945 grauem audio causam. Nam rationes quas adducunt Hostiensis, Augustinus et
 Leo papa, praeter quam quod hominum commenta sunt, non efficiunt tamen,
 quo minus aduersus Christi Paulique doctrinam dirimatur matrimonium et a
 diuortio sit ius iterandi coniugii. Aut igitur negandum est esse matrimonium,
 quod non confirmauit congressus coniugalis aut fatendum est recte dirimi matri-
 monium. Alioqui quis deus hoc reuelauit doctoribus istis, quod professio vitae
 950 monasticae et mutatus cultus iuxta hominum institutionem dirimit matrimo-
 nium, etiam altero coniugum reclamante? [E] ‘Ratum’, inquierent, ‘non consum-
 matum’, quasi ante congressum non legitimum ac perfectum quod ad coniugii
 rationem attinet. [C] Quod oraculum aperuit, quod lapsus in haeresim dirimat

932 vimur *B-E*: vtamur *β*.

937 monasticae *D E*: monachalis *C*.

942 Rursus *D E*: Sed *C*.

932 *cresphygeto* Nach τὸ κρησφύγετον: der Zufluchtsort (Hdt. V, 124). Dieses Wort, das in Hovens Lexikon nicht verzeichnet ist, wird an der vorliegenden Stelle bildlich verwendet.

933–9 *Iam si ... cohaerentibus* Auch dieser Zusatz *C* ist durch die Kritik Lees bedingt (cf. n.ll. 834–878). Der vorliegende Passus und die *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX*, 267 B – 269 E = *ASD IX*, 4, pp. 310–314, ll. 759–888 überschneiden sich. Er bespricht die Meinungen und Interpretationen der Kenner und Kommentatoren des Kirchenrechts auf dem Gebiete der ehelichen Gesetzgebung und versucht die Widersprüchlichkeit der betreffenden Gesetzen – bes. der Dekretalen – nachzuweisen, cf. *CWE* 69, p. 276, n. 215. In der Versandliste figurieren Werke, die sich auf das Kirchenrecht beziehen: Nr. 140 ‘Sextus Decretalium’ (die Dekretalen von Papst Bonifatius VIII.); Nr.